
 

GAL Meridaunia S.c.ar.l 

Agenzia di sviluppo dei Monti Dauni 

Piazza Municipio, 2 - 71023 Bovino (FG) 

+39.0881.966557; +39.0881.912921 

www.meridaunia.it; info@meridaunia.it; meridaunia@pec.it 

P.I. 02303810713 

Unione Europea 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  

N 68 del 23/10/2020 

  

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Daniele Borrelli 

Premesso che 

- Il POR, approvato con Decisione di esecuzione (2015) 5854 del 13/08/2018 ha previsto l’attivazione, 

nell’ambito dei Fondi SIE, dell’approccio allo sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD), ai sensi del 

Regolamento n. 1303/2013, in un’ottica plurifondo. La scelta del POR Puglia 2014-2020 (FESR-FSE) di 

utilizzare lo strumento CLLD risponde all’esigenza di rafforzare l’approccio allo sviluppo locale di tipo 

partecipativo con specifico riferimento a quei territori che registrano maggiori situazioni di svantaggio dal 

punto di vista economico, sociale e della qualità ed accessibilità dei servizi di base nei quali risulta 

necessario implementare strategie di carattere plurifondo;  

- l’approccio plurifondo ha coinvolto anche il FEASR, in quanto nell’ambito del Programma di Sviluppo 

Rurale (PSR), il CLLD è lo strumento obbligatorio per l’attuazione di strategie di sviluppo locale LEADER, 

come descritto nella misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER”. Nello stesso PSR la Regione afferma 

che esclusivamente nelle  aree  classificate  come  “aree  rurali  con  problemi  complessivi  di sviluppo  è  

previsto  anche  il  finanziamento  dei  fondi  FESR  e  FSE”.  Questo  approccio  si  integra coerentemente 

con la Strategia Nazionale sulle Aree Interne, a cui la Regione ha aderito individuando, con DGR 870/2015, 

l’area dei Monti Dauni quale area pilota e unica area in cui ha attivato il CLLD;  

- la Regione Puglia, nel proprio Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 e nel POR, ricorre allo strumento del 

CLLD  per  il  rafforzamento  della  strategia  SNAI  attraverso  risorse  dedicate  a  tale  percorso, 

rispettivamente con € 17.000.000 e € 3.000.000;  

- Il  CLLD  viene  attuato  dai  GAL  selezionati  tramite  avviso  pubblico  approvato  con  determinazione  

dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 3/2017;  

- con Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR 2014-2020 n. 178/2017 è stata approvata la 

graduatoria  finale  delle  Strategie  di  Sviluppo  Locale  ammissibili,  tra  le  quali  la  Strategia  del  GAL 

Meridaunia, operante sul territorio dei Monti Dauni;  

-  il GAL Meridaunia, nell’ambito della propria Strategia di Sviluppo Locale, in attuazione del CLLD, ha 

presentato l’intervento “Comunità Pugliesi nel Mondo a sostegno dell’internazionalizzazione dei Monti 

Dauni” a valere sull’ Azione 3.5 del POR Puglia FESR/FSE 2014-2020, che è, inoltre, parte integrante della 

Strategia Area Interna Monti Dauni, approvata dal Comitato Nazionale e di cui la Giunta regionale ha preso 

atto con DGR 951/2018; 

- la D.G.R. n. 2239 del 29/11/2018 di variazione al Bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018-2020 ai 

sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. ha previsto la copertura finanziaria del progetto ; 

- la Regione Puglia con atto dirigenziale n. 67 del 10/12/2018 ha approvato il progetto esecutivo e il relativo 

cronoprogramma, l’ impegno di spesa e lo schema di disciplinare tra Regione Puglia e il GAL Meridaunia, 

relativo al progetto “Comunità Pugliesi nel Mondo a sostegno dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” 

per l’importo di Euro 800.000,00; 

- per il progetto è stato concesso al GAL MERIDAUNIA un finanziamento complessivo pari ad € 800.000,00 

di cui € 700.000,00 a valere sul P.O.R. Puglia 2014 – 2020 (di seguito Programma), Asse III “Competitività 

delle piccole e medie imprese” - Azione 3.5 - “Interventi di rafforzamento del livello di 

internazionalizzazione dei sistemi produttivi” – ed € 100.000,00 a valere sullo stanziamento del capitolo 

941011 del bilancio regionale autonomo, esercizio 2018; le risorse del bilancio autonomo sono utilizzate 

per la copertura delle spese relative alle attività WP4, WP5 e WP6 previste del progetto esecutivo; 

- in data 17/12/2019 è stato sottoscritto digitalmente il Disciplinare regolante i rapporti fra la Regione 

Puglia, Sezione Internazionalizzazione Dipartimento Sviluppo economico, Istruzione, Formazione e Lavoro e 

il GAL Meridaunia scarl, per la realizzazione del progetto “Comunità Pugliesi nel Mondo a sostegno 

dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” CUP B15F18001990009;  



 

GAL Meridaunia S.c.ar.l 

Agenzia di sviluppo dei Monti Dauni 

Piazza Municipio, 2 - 71023 Bovino (FG) 

+39.0881.966557; +39.0881.912921 

www.meridaunia.it; info@meridaunia.it; meridaunia@pec.it 

P.I. 02303810713 

Unione Europea 

- la suddetta Convenzione obbliga il GAL Meridaunia a rispettare, nelle diverse fasi di attuazione 

dell’intervento, la normativa comunitaria, nazionale e regionale vigente in materia di appalti pubblici con 

particolare riferimento alle disposizioni in materia di servizi e forniture, nonché quella civilistica e fiscale; 

- il Regolamento di organizzazione e funzionamento del GAL MERIDAUNIA 

- che con verbale del Consiglio di Amministrazione del GAL MERIDAUNIA n. 204 DEL 17/12/2018 è stato 

nominato RUP del Progetto il direttore Daniele Borrelli; 

- che con Determina del RUP n.  32 del 02/10/2019 il GAL Meridaunia si è dotato di un Software di gestione 

ovvero piattaforma “Traspare” per la negoziazione on line, in modalità Cloud Computing, necessario alla 

pubblicazione delle procedure per l’acquisizione di beni e servizi; 

 

CONSIDERATO  

- che il progetto esecutivo presentato dal GAL Meridaunia e nello specifico il WP 7 – ORGANIZZAZIONE E 

PARTECIPAZIONE AD EVENTI ESTERI prevede la realizzazione di eventi di internazionalizzazione all’estero 

che creino occasioni di incontro tra imprenditori dei Monti Dauni ed buyers esteri anche attraverso il 

coinvolgimento delle Associazioni iscritte nell’Albo delle Associazioni e Federazioni di Associazioni di 

Pugliesi nel mondo, legge regionale 23/2000; 

- che è intenzione del GAL Meridaunia realizzare un evento in Londra; 

- che in data 08/10/2020 si è proceduto mediante la piattaforma di e-procurement “Traspare” all’invio di 

apposita richiesta di preventivo all’Associazione ACCADEMIA APULIA UK con sede in 786 Fulham Road Sw6 

5sl London, iscritta nelle categorie merceologiche “Servizi per eventi e manifestazioni”, iscritta nell’Albo 

delle Associazioni e Federazioni di Associazioni di Pugliesi nel mondo, legge regionale 23/2000 giusto 

decreto n. 223 del Presidente della Giunta Regionale per il servizio di organizzazione evento a Londra, come 

dettagliato nella richiesta di preventivo che si allega alla presente; 

- che entro i termini previsti l’Associazione ha presentato un preventivo di euro 30.000, iva non dovuta; 

- che nella richiesta di preventivo si prevede di realizzare l’evento nel mese di Novembre 2020, previa 

verifica delle circostanze connesse all’ epidemiologia da COVID -19 nei due Paesi coinvolti, prevedendo 

l’ipotesi di rinvio dell’evento, al verificarsi di tale contingenza, da svolgersi comunque entro il termine 

ultimo del 30/06/2023; 

 

PRESO ATTO che 

-  in data 15/10/2020 il “Department of Health & Social Care” del Governo inglese ha stabilito un periodo di 

quarantena fiduciari dal 18/10/2020 per coloro che arrivano dall’Italia;  

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 18/10/2020 vieta le attività convegnistiche o 

congressuali, le sagre e le fiere di comunità e le riunioni in presenza nell’ambito delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

ASSUNTO  

- che tale spesa è stata prevista nel Quadro Economico e Finanziario allegato al progetto esecutivo progetto 

“Comunità Pugliesi nel Mondo a sostegno dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni”; 

- il costo complessivo della fornitura risulta essere inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ex art.35 del 

D.Lgs.50/2016; 

- che l’art. 36, comma 2 lettera “a” del codice degli Appalti prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art.35 possa avvenire tramite 

affidamento diretto; 

 

RITENUTO  

- che  l’offerta per il servizio in argomento sia congrua per il GAL MERIDAUNIA; 

- Che alla luce della situazione contingente relativa all’epidemiologia da COVID -19 nei due Paesi coinvolti 

vada tutelata la salute del personale GAL, delle aziende agroalimentari partecipanti nonché degli 

organizzatori; 



 

GAL Meridaunia S.c.ar.l 

Agenzia di sviluppo dei Monti Dauni 

Piazza Municipio, 2 - 71023 Bovino (FG) 

+39.0881.966557; +39.0881.912921 

www.meridaunia.it; info@meridaunia.it; meridaunia@pec.it 

P.I. 02303810713 

Unione Europea 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il CIG Z342EE6E65; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo 

 

1. di affidare direttamente ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il 

servizio di “organizzazione evento a Londra nell’ambito del Progetto Comunità pugliesi a servizio 

dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” a valere su PO FESR 2014-2020 – Az. 3.5 - PAL MERIDAUNIA – 

PROGETTO “Comunità pugliesi a servizio dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” all’Associazione 

ACCADEMIA APULIA UK con sede in 786 Fulham Road Sw6 5sl London,  Compnay nr. 11658216 per l’ 

importo di euro 30.000,00. 

 

2. che l’evento sarà realizzato secondo le modalità e le condizioni indicate nella richiesta di preventivo, che 

si allega alla presente per farne parte  integrale e sostanziale; 

 

3. che la data di realizzazione dell’evento sarà stabilita in accordo fra le parti almeno 45 giorni prima dalla 

data di realizzazione dell’evento, comunque entro il termine ultimo del 30-06-2023, in considerazione delle 

legislazioni vigenti nei due Paesi in merito all’emergenza epidemiologica da Covid – 19 

 

4. di impegnare la somma di euro 30.00,00, escluso iva a valere sul progetto “Comunità pugliesi a servizio 

dell’internazionalizzazione dei Monti Dauni” – PAL MONTI DAUNI - Azione 3.5 del POR Puglia FESR FSE 

2014-2020. 

 

5. di rendere la presente Determina immediatamente esecutiva. 

 

6. di pubblicare presente determina sul sito www.meridaunia.it e sulla piattaforma 

https://meridaunia.traspare.com 

 

 

Bovino (FG), 23/10/2020 

 

                                                                                                                 Meridaunia Soc. Cons. a r.l.    

Il Responsabile Unico Del Procedimento  

                                                                                                                          Daniele BORRELLI             

 

 


